
COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1984 DEL 30/09/2024

OGGETTO: AVVIO DI PROCEDURA APERTA DI GARA EUROPEA, AI SENSI DELL’ART. 71 
ED ART. 108 DEL D.LGS. 36/2023,  PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
PER CONTO DEL COMUNE DI PIETRELCINA IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DI  PARCHEGGI NON CUSTODITI A PAGAMENTO A 
MEZZO PARCOMETRI ELETTRONICI ED AUSILIARI DEL TRAFFICO, SU 
STRADE E PIAZZE DEL TERRITORIO COMUNALE E SERVIZI ACCESSORI. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che 
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- in data 01/03/2023 il Comune di Pietrelcina ha provveduto alla sottoscrizione della Convenzione per lo svolgimento da 
parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.);

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra 
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, 
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo 
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla 
stipula del contratto;

- il Comune di Pietrelcina con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 10/07/2024 ha approvato il progetto per 
l’affidamento in concessione del “Servizio di gestione dei parcheggi pubblici a pagamento-custodia cimitero, - bagni 
pubblici” dell’importo complessivo di € 1.153.114,00 di cui € 576.557,00 per 5 anni (60 mesi) di gestione ed € 
576.557,00  per l’eventuale rinnovo di ulteriori cinque anni.

- il Comune di Pietrelcina (BN) con Determinazione a contrarre Registro Generale  n. 410 del 23/08/2024, ha indetto 
procedura aperta di gara per  l’affidamento dell’appalto inerente l’affidamento in concessione del servizio di gestione 
di  parcheggi non custoditi a pagamento a mezzo parcometri elettronici ed ausiliari del traffico, su strade e piazze del 
territorio comunale e servizi accessori, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
108, del D.Lgs. n. 36 del 2023,  per un importo a base di gara di € 1.153.114,00 di cui € 576.557,00 per i 5 anni (60 
mesi) di gestione ed  € 576.557,00 per l’eventuale rinnovo di ulteriori cinque anni,  Iva esclusa;

DATO ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla S.U.A. della Provincia di Benevento; 



VISTA la seguente documentazione tecnico-amministrativa relativa alla gara in oggetto trasmessa dal Comune di 
Pietrelcina (BN):

- Relazione ai sensi dell’art. 14, comma 2 e 3 del D.lgs. n. 36 del 2023, n. 201;
- Piano Economico Finanziario;
- Capitolato speciale

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71  
del D.Lgs n.36/2023,  con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa  sensi dell’art. 108 
del D.Lgs n. 36/2023,  per un importo a base di gara, di  € 1.153.114,00 di cui € 576.557,00 per i 5 anni (60 mesi) di 
gestione ed  € 576.557,00 per l’eventuale rinnovo di ulteriori cinque anni,  Iva esclusa; 

RITENUTO, altresì, di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile 
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

DATO ATTO che, le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella documentazione di gara;

RITENUTO doversi procedere alla approvazione dello schema di bando e del disciplinare di gara;

DATO ATTO che:
- in relazione alla procedura di gara in oggetto si provvederà all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) 

attraverso la suddetta piattaforma di approvvigionamento digitale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
- i concorrenti dovranno effettuare il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022;

CONSIDERATO CHE, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2024 questa Stazione 
Appaltante e tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 660,00 secondo quanto 
indicato all’art. 2 della deliberazione A.N.A.C. n. 610 del 19/12/2023;

DATO ATTO che, la spesa di € 660,00 per contributo di gara in favore dell’A.N.A.C.  sono a carico del Comune di 
Pietrelcina (BN) e dovranno essere successivamente rimborsate a questa Stazione Appaltante;

RITENUTO di poter accertare la somma di  € 660,00 per contributo di gara  all’A.N.A.C. sul capitolo di entrata 6008/1 
del  Bilancio 2023;

RITENUTO di dover impegnare la somma di  €  660,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo 19608/1;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di 
Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dal Comune di Pietrelcina(BN) la somma di € 5.765,57 
pari all’ 0,5% dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di  servizi sopra soglia comunitaria;

VISTA la determina n. 834 del 16/04/2018 del Segretario Generale – Direttore della Provincia di Benevento che ha 
stabilito, tra l’altro, quanto segue:
• punto 2.1: che l’importo massimo da corrispondere al personale della SUA deve essere contenuto entro il 25% 

dell’incentivo previsto dall’art. 113, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e smi, calcolato secondo le modalità previste dal 
Regolamento per Incentivi di Progettazione innanzi citato; 

• punto 2.2 l’importo massimo non potrà eccedere, in nessun caso, il 50% della somma versata dagli Enti aderenti per 
il singolo lavoro, servizio e/o fornitura; 

RITENUTO, pertanto:
- di dover accertare al Cap. 835 la somma di € 2.882,78 pari al 50% di € 5.765,57 quale rimborso da parte Comune di 

Pietrelcina (BN) per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;
- di dover accertare al Cap. 1321 l’importo di € 2.882,78 pari al 50% di € 5.765,57 da parte del Comune di Pietrelcina 

(BN),  per recupero spese in favore della Provincia di Benevento;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


- di dover impegnare sul Cap. 3731 la somma di € 2.882,78 pari al 50% di € 5.765,57 quale rimborso da parte 
Comune di Pietrelcina (BN) per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA e che saranno liquidati 
con successivo provvedimento;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

 N.22 del 30/04/2024 : “ Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023- approvazione definitiva”

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato:
 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 

dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
 N.115 del 16/04/2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO9 

2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,n.113,
 N.33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 

d.Lgs.267/2000)

RICHIAMATA la deliberazione Presidenziale n.241 del 08.09.2023 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE  (PIAO) 2023/2025 – decreto legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113 e dato atto che è stato approvato con delibera presidenziale n.115 del 
16/04/2024 il nuovo PIAO 2024/2026;

PRESO ATTO che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di 
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;  

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di avviare la procedura di gara europea per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto, per conto del 
Comune di Pietrelcina (BN) , mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.36/2023, per 



un importo a base di gara, di € 1.153.114,00 di cui € 576.557,00 per i 5 anni (60 mesi) di gestione ed  € 
576.557,00 per l’eventuale rinnovo di ulteriori cinque anni,  Iva esclusa;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo: 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 

4) di approvare ed impegnare la somma di  € 660,00 a favore dell’A.N.A.C.  sul capitolo di uscita 19608/1 del 
Bilancio 2024;

5) di dare atto che la somma di  € 660,00 per contributo di gara in favore dell’A.N.A.C.  sono a  carico del Comune 
di Pietrelcina (BN) e dovranno essere successivamente rimborsate a questa Stazione Appaltante; 

6) di accertare la somma di  € 660,00 per contributo A.N.A.C. sul capitolo di entrata 6008/1 del  Bilancio 2024;

7) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma di € 660,00 a favore dell’ A.N.A.C;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di 
Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dal Comune di Pietrelcina (BN) la somma di € 
5.765,57  pari all’ 0,5% dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di  servizi sopra 
soglia comunitaria;

9) di accertare al Cap. 835 del Bilancio 2024  la somma di €  2.882,78 pari al 50% di € 5.765,57, quale rimborso da 
parte del Comune di Pietrelcina per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;

10) di accertare Cap. 1321 del Bilancio 2024 l’importo di € 2.882,78 pari al 50% di € 5.765,57 da parte Comune di 
Pietrelcina, per recupero spese in favore della Provincia di Benevento;

11) di impegnare sul Cap. 3731 la somma di € 2.882,78 pari allo  50% di € 5.765,57 per oneri di pagamento da 
corrispondere al personale SUA cha sarà liquidato con successivo provvedimento;

12) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

13) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - 
ECONOMATO E GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI/IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

9.02.01.02.001 6008.1 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1561  € 660,00 26/09/2024

Descrizione Creditore

COMUNE DI PIETRELCINA- 

Descrizione Movimento

GARA EUROPEA, AI SENSI DELL’ART. 71 ED ART. 108 DEL D.LGS. 36/2023,  PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE PER CONTO DEL COMUNE DI PIETRELCINA IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DI  PARCHEGGI NON CUSTODITI A PAGAMENTO A MEZZO PARCOMETRI ELETTRONICI ED AUSILIARI 
DEL TRAFFICO, SU STRADE E PIAZZE DEL TERRITORIO COMUNALE E SERVIZI ACCESSORI. anac

Titolo Capitolo Esercizio

3.01.02.01.999 835 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1562  € 2.882,78 26/09/2024

Descrizione Creditore

COMUNE DI PIETRELCINA- 

Descrizione Movimento

AVVIO DI PROCEDURA APERTA DI GARA EUROPEA, AI SENSI DELL’ART. 71 ED ART. 108 DEL D.LGS. 36/2023,  
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PER CONTO DEL COMUNE DI PIETRELCINA IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI  PARCHEGGI NON CUSTODITI A PAGAMENTO A MEZZO PARCOMETRI 
ELETTRONICI ED AUSILIARI DEL TRAFFICO, SU STRADE E PIAZZE DEL TERRITORIO COMUNALE E 
SERVIZI ACCESSORI. sua

Titolo Capitolo Esercizio

3.05.99.99.999 1321 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1563  € 2.882,78 26/09/2024

Descrizione Creditore

COMUNE DI PIETRELCINA- 

Descrizione Movimento

AVVIO DI PROCEDURA APERTA DI GARA EUROPEA, AI SENSI DELL’ART. 71 ED ART. 108 DEL D.LGS. 36/2023,  
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PER CONTO DEL COMUNE DI PIETRELCINA IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI  PARCHEGGI NON CUSTODITI A PAGAMENTO A MEZZO PARCOMETRI 
ELETTRONICI ED AUSILIARI DEL TRAFFICO, SU STRADE E PIAZZE DEL TERRITORIO COMUNALE E 
SERVIZI ACCESSORI. 



IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.01.02.001 99.01 19608.1 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

560 N. 2531 € 660,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Descrizione Impegni Assunti

AVVIO DI PROCEDURA APERTA DI GARA EUROPEA, AI SENSI DELL’ART. 71 ED ART. 108 DEL D.LGS. 36/2023,  
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PER CONTO DEL COMUNE DI PIETRELCINA IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI  PARCHEGGI NON CUSTODITI A PAGAMENTO A MEZZO PARCOMETRI 
ELETTRONICI ED AUSILIARI DEL TRAFFICO, SU STRADE E PIAZZE DEL TERRITORIO COMUNALE E 
SERVIZI ACCESSORI. anac

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.11 3731 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

561 N. 2532 € 2.882,78 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

AVVIO DI PROCEDURA APERTA DI GARA EUROPEA, AI SENSI DELL’ART. 71 ED ART. 108 DEL D.LGS. 36/2023,  
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PER CONTO DEL COMUNE DI PIETRELCINA IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI  PARCHEGGI NON CUSTODITI A PAGAMENTO A MEZZO PARCOMETRI 
ELETTRONICI ED AUSILIARI DEL TRAFFICO, SU STRADE E PIAZZE DEL TERRITORIO COMUNALE E 
SERVIZI ACCESSORI. sua

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


